
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 994      DEL 03/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA  DI  VARIANTE  RELATIVA

ALL`INTERVENTO  ``DG.R.  N.  XI/7061/2022 -  PNRR MISURA 6 COMPONENT

2.1.1.2. GRANDI  APPARECCHIATURE. AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILI E

IMPIANTISTICI  PER  L`INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  RISONANZA

MAGNETICA NUCLEARE  - OSPEDALE DI TRADATE.``. IMPORTO € 20.217,08

(ONERI  PER  LA  SICUREZZA  E  IVA  AL  10%  COMPRESI).  CUP:

H31B21010840002 - CIG: 975564441B.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA  DI  VARIANTE  RELATIVA

ALL`INTERVENTO  ``DG.R.  N.  XI/7061/2022 -  PNRR MISURA 6 COMPONENT

2.1.1.2. GRANDI  APPARECCHIATURE. AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILI E

IMPIANTISTICI  PER  L`INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  RISONANZA

MAGNETICA NUCLEARE  - OSPEDALE DI TRADATE.``. IMPORTO € 20.217,08

(ONERI  PER  LA  SICUREZZA  E  IVA  AL  10%  COMPRESI).  CUP:

H31B21010840002 - CIG: 975564441B.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamate inoltre:

- la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il  Piano Operativo 

Regionale  (POR)  che  definisce  puntualmente  le  linee  di  investimento  della  Missione  6 

Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo 

pari  a  euro  1.404.691.694,14  di  cui  euro  179.802.208,90  destinati  ad  investimento 

M6.C2.1.1.2  “ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  grandi  

apparecchiature sanitarie”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XI/7061  del  3  ottobre  2022,  “ULTERIORI 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA  E  RESILIENZA  –  MISSIONE  6  COMPONENTE  2.1.1.2  GRANDI 

APPARECCHIATURE”  dove,  a  seguito  della  ricognizione  effettuata  e  con  nota  del  3 

maggio  2022  indirizzata  alle  ASST/IRCCS,  destinatarie  delle  grandi  apparecchiature 

sanitarie  come da provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 di  cui alla  DGR n. 6426 del 23 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

maggio 2022, e della trasmissione dei quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e 

impiantistici  necessari all’installazione di apparecchiature inerenti  l’ammodernamento del 

parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero,“sono  state  definite  soglie  massime  di  

finanziamento per tipo di intervento, sia in relazione alla fattispecie di opere necessarie alla  

sostituzione delle  apparecchiature,  sia  in  relazione ad analisi  comparative  di  interventi  

analoghi  realizzati  nel  triennio  precedente,  la  cui  sintesi  ha portato  alla  definizione  di  

seguenti parametri”, tra cui:

 Risonanza  magnetica,  con  soglia  massima  di  finanziamento  per  lavori  di 

installazione apparecchiature pari ad € 215.180,00;
- DDGW n.16635 del 18.11.2022 “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 di cui 
alla D.G.R. n. XI/7061/2022”;

precisato  che  l’Allegato  1  della  sopracitata  D.G.R.  XI/7061/2022,  “interventi  ammessi  al  

finanziamento”con cui tra le tipologie di opere finanziate per ASST dei Sette Laghi sono indicate:

- RMN a  1.5  T  -  Ospedale  Luigi  Galmarini  di  Tradate,  per  un  importo  pari  a  € 
215.180,00;

rilevata l’opportunità  di  avvalersi  dei  fondi  messi  a  disposizione  dalla  sopracitata  DGR 

XI/7061/2022, con l’intento, ribadito dalla DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, di sostituire le grandi 

apparecchiature obsolete con modelli tecnologicamente avanzati per meglio fronteggiare le esigenze 

dell’utenza;

premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1542 del 01.12.2022, questa ASST ha provveduto 
all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva,  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e emissione C.R.E., 
per l’installazione della nuova R.M.N. da 1,5T presso l’Ospedale L. Galmarini di Tradate, 
alla ditta BBAA Engineering S.r.l., con sede in Piacenza, Strada Bobbiese n. 8;
- con determinazione dirigenziale n. 554 del 11.04.2023 sono statti affidati,  ai sensi 
dell’art. 1 c.2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020, modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, i  
lavori edili e impiantistici per l’installazione di una risonanza magnetica nucleare presso la 
S.C. Radiologia dell’Ospedale L. Galmarini di Tradate, alla ditta R.V.M. IMPIANTI S.R.L, 
per l’importo pari ad € 47.964,34 di cui € 4.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso (oltre IVA al 10%);
- in data 13 aprile 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori tra Stazione 
Appaltante,  nella  persona  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Roberto 
Guarnaschelli,  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Roberto  Barbieri,  e  per  l’Appaltatore,  nella 
persona del P.I. Maffeo Rivadossi;

preso atto dalla relazione sulla perizia suppletiva di variante, a cura del Direttore dei Lavori, Ing. 

Roberto Barbieri,  Allegato n. 1 a parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  nel 

quale si evince che:

- nel corso dell’esecuzione dei lavori, è risultato necessario prevedere opere suppletive rispetto 

a quanto previsto dal Progetto esecutivo, da considerarsi di tipo complementare, così come 

disposto dall’Art. 106 Comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  riferibili ai seguenti aspetti:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 le lavorazioni  resasi necessarie a seguito della rimozione della Gabbia di faraday 

(vedasi  fornitura  e  posa  in  opera  nuovo  flussimetro  in  sostituzione  di  quello 

esistente, sostituzione condotte, etc,);

 la modifica della posizione del Quadro Elettrico, la variazione della dimensione del 

tubo di quench, le quali hanno portato ad opere extra di assistenza muraria;

 la necessità sorta in corso d’opera di posare una livellina in CLS per garantire la 

planarità della pavimentazione sulla quale posare la nuova gabbia di Faraday;

 le attività  finali  relative  alla  esecuzione  delle  prove  di  portata  delle  condotte  di 

mandata e ripresa dell’aria in regime ordinario e di emergenza;

vista la seguente documentazione a cura del Direttore dei Lavori, sottoscritta dalla ditta affidataria 

R.V.M.  IMPIANTI  S.r.l in  segno  di  accettazione,  allegata  alla  presente  determina  come  parte 

integrante e sostanziale (Allegato n. 1):

- relazione del direttore del lavori sulla perizia suppletiva di variante;

- computo metrico e quadro economico;

- verbale di concordamento prezzi;

- atto di sottomissione del 26.06.2023;

precisato che:

- l’importo  contrattuale  dei  lavori  a  seguito  della  variante  di  cui  sopra  comporta  un 

importo aggiuntivo di € 18.379,16 (comprensivo di oneri per la sicurezza e oltre IVA 

10%), pari al 38,32% dell’importo dell’appalto previsto a contratto;

- la  variante  di  che  trattasi  trova  copertura  finanziaria nelle  somme  a  disposizione 

dell’amministrazione, come si evince dal quadro economico aggiornato, (Allegato n. 

1), e risulta essere compresa nel limite massimo del 50,00% dell’importo contrattuale 

di  €  66.343,50 (comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e  oltre  IVA 10%),  di  cui  € 

62.343,50 oltre IVA 10%,  per l’esecuzione dei lavori e € 4.000,00 per i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, così come disposto dall’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016; 

- la copertura economica per l’esecuzione delle opere in variante è determinata pertanto 

da una diversa distribuzione della spesa del quadro economico, come riportato nella 

documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 

(Allegato n. 1);

- i tempi previsti per l’esecuzione delle opere rimangono quelli previsti contrattualmente, 

ossia 45 giorni naturali e consecutivi;

ritenuto per quanto sopra esposto di:

- approvare, ai sensi dell’art. 106 Comma 1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la perizia 

suppletiva di variante in riferimento ai lavori  edili e impiantistici per l’installazione di una 

risonanza  magnetica  nucleare  presso  la  S.C.  Radiologia  dell’Ospedale  L.  Galmarini  di 

Tradate, così come disposta dalla documentazione allegata a parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (Allegato n. 1), per un importo contrattuale aggiuntivo di € 18.379,16 

comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e  oltre  IVA  10%,  (corrispondente  al  38,32% 

dell’importo  contrattuale),  pari  ad  €  20.217,08  (oneri  per  la  sicurezza  e  IVA  al  10% 

compresa);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- dare atto  che per effetto della perizia di variante di cui sopra, l’importo di affidamento dei 

lavori relativi all’intervento di che trattasi,  viene rideterminato in complessivi €  66.343,50 

(comprensivo di  oneri per la sicurezza e  oltre IVA 10%), per effetto dell’incremento di  € 

20.217,08 (oneri per la sicurezza e IVA al 10% compresa) da integrare sull’autorizzazione di 

spesa  n.  1539/2023,  al  conto  1221101011  –  “FABBRICATI  INDISPONIBILI 

-STERILIZZATI”, di cui alla  determinazione dirigenziale n.  554 del 11.04.2023, trovando 

copertura alla DGR XI/7061/2022 - DDGW n.16635 del 18.11.2022;

- dare atto che la copertura economica per l’esecuzione delle opere in variante è determinata 

pertanto da una diversa distribuzione della spesa del quadro economico, come riportato nella 

documentazione  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento 

(Allegato n. 1);

- di dare atto che, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento del contratto sono in capo all’Ing. Roberto Guarnaschelli,  che, ai 

sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha già reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 106 Comma 1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la perizia 

suppletiva di variante in riferimento ai lavori  edili  e impiantistici  per l’installazione di una 

risonanza magnetica nucleare presso la S.C. Radiologia dell’Ospedale L. Galmarini di Tradate, 

così come disposta dalla documentazione allegata a parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  (Allegato  n.  1),  per  un  importo  contrattuale  aggiuntivo  di  €  18.379,16 

comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  e  oltre  IVA  10%,  (corrispondente  al  38,32% 

dell’importo  contrattuale),  pari  ad  €  20.217,08  (oneri  per  la  sicurezza  e  IVA  al  10% 

compresa);

2. di dare atto che per effetto della perizia di variante di cui sopra, l’importo di affidamento dei 

lavori relativi all’intervento di che trattasi,  viene rideterminato in complessivi  €  66.343,50 

(comprensivo di  oneri  per la sicurezza e  oltre IVA 10%), per effetto dell’incremento di  € 

20.217,08 (oneri per la sicurezza e IVA al 10% compresa) da integrare sull’autorizzazione di 

spesa  n.  1539/2023,  al  conto  1221101011  –  “FABBRICATI  INDISPONIBILI 

-STERILIZZATI”, di cui alla  determinazione dirigenziale  n.  554 del 11.04.2023, trovando 

copertura alla DGR XI/7061/2022 - DDGW n.16635 del 18.11.2022;

3. dare atto che la copertura economica per l’esecuzione delle opere in variante è determinata 

pertanto da una diversa distribuzione della spesa del quadro economico, come riportato nella 

documentazione  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento 

(Allegato n. 1);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di dare atto che, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento del contratto  sono in capo all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  che, ai 

sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha già reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1040                 DEL   27/06/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA  DI  VARIANTE  RELATIVA

ALL`INTERVENTO ``DG.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.

GRANDI   APPARECCHIATURE.  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  EDILI  E

IMPIANTISTICI  PER  L`INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  RISONANZA

MAGNETICA  NUCLEARE   -  OSPEDALE  DI  TRADATE.``.  IMPORTO  €  20.217,08

(ONERI PER LA SICUREZZA E IVA AL 10% COMPRESI). CUP: H31B21010840002 -

CIG: 975564441B.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1221101011 1539 Integr     20.217,08

Altro: DGR XI 7061/2022 DDGW 16635/2022 Prog. 16635

1



REGIONE LOMBARDIA 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Stazione appaltante: ASST SETTE LAGHI 
 

D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2. GRANDI 
APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER 

L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI 
TRADATE  

CUP: H69J22001270003  
 

Impresa: RVM Impianti Srl 
 
 

RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI  
SULLA PERIZIA SUPPLETIVA  

(art.22 D.M. 49/2018) 

 

 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 2 a 13 

SOMMARIO 

1. PREMESSA ................................................................................................................. 3

1.1. SEQUENZA CRONOLOGICA DEGLI EVENTI E DELLE INDICAZIONI ........................... 3

1.2. MOTIVAZIONI SUL TIPO DI VARIANTE .......................................................................... 7

2. MOTIVAZIONI OVVERO CAUSE CHE HANNO INDOTTO LA VARIANTE ................ 8

2.1. MOTIVAZIONI E CAUSE DELLA VARIANTE ................................................................... 8

2.2. INQUADRAMENTO DELLA VARIANTE ........................................................................... 8

3. CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE OPERE OGGETTO DI VARIANTE ............ 9

3.1. DESCRIZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI CONTRATTO ............................................ 9

3.2. DESCRIZIONE VARIANTE IN OGGETTO ....................................................................... 9

3.3. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI VARIANTE ................................................................ 9

4. CARATTERISTICHE ECONOMICHE DELLE OPERE OGGETTO DI VARIANTE ... 11

4.1. INDICAZIONI GENERALI SUGLI SCOSTAMENTI ECONOMICI .................................... 11

4.2. INDICAZIONI SPECIFICHE SUGLI SCOSTAMENTI ECONOMICI ................................ 11

4.3. MODALITA’ CON CUI SONO STATI PREDISPOSTI I NUOVI PREZZI UNITARI ........... 11

5. TEMPI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE OGGETTO DI VARIANTE .................. 12

5.1. INDICAZIONI SUI TEMPI DI RELIZZAZIONE DELLE OPERE ....................................... 12

 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 3 a 13 

1. PREMESSA 

1.1. SEQUENZA CRONOLOGICA DEGLI EVENTI E DELLE INDICAZIONI  
 

PREMESSO CHE 

 Vista la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento 
della Missione 6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un 
ammontare complessivo pari a euro 1.404.691.694,14 di cui euro 179.802.208,90 
destinati ad investimento M6.C2.1.1.2 “ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – grandi apparecchiature sanitarie”; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022, “ULTERIORI 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI 
APPARECCHIATURE” dove, a seguito della ricognizione effettuata e con nota del 
3 maggio 2022 indirizzata alle ASST/IRCCS, destinatarie delle grandi 
apparecchiature sanitarie come da provvedimento PNRR - M6.C2.1.1.2 di cui alla 
DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, e della trasmissione dei quadri economici 
relativi agli eventuali lavori edili e impiantistici necessari all’installazione di 
apparecchiature inerenti l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero,“sono state definite soglie massime di finanziamento per tipo di 
intervento, sia in relazione alla fattispecie di opere necessarie alla sostituzione 
delle apparecchiature, sia in relazione ad analisi comparative di interventi analoghi 
realizzati nel triennio precedente, la cui sintesi ha portato alla definizione di 
seguenti parametri”, tra cui: risonanza magnetica, con soglia massima di 
finanziamento per lavori di installazione apparecchiature pari ad € 215.180,00; 

 Visto che, con determinazione dirigenziale n. 1542 del 01.12.2022, questa ASST 
ha provveduto all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
Direzione Lavori e emissione C.R.E., per l’installazione della nuova R.M.N. da 1,5T 
presso l’Ospedale L. Galmarini di Tradate, alla ditta BBAA Engineering S.r.l., con 
sede in Piacenza, Strada Bobbiese n. 8; 

 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 4 a 13 

 

 
 
 
 

- Vista la Determina Dirigenziale n. 554 del 11/04/2023 di affidare, ai sensi dell’art. 1 
c.2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, i 
lavori edili e impiantistici per l’installazione di una risonanza magnetica nucleare 
presso la S.C. Radiologia dell’Ospedale L. Galmarini di Tradate, alla ditta R.V.M. 
IMPIANTI S.R.L, per l’importo pari ad € 47.964,34 di cui € 4.000,00 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso (oltre IVA al 10%); 

 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 5 a 13 

 

 
- In data 13 aprile 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori tra Stazione 

Appaltante, nella persona del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto 
Guarnaschelli, il Direttore dei Lavori Ing. Roberto Barbieri e per l’Appaltatore nella persona 
del P.I. Maffeo Rivadossi. Il termine ultimo per la esecuzione dei lavori risultava essere l’28 
maggio 2023; 

- durante la esecuzione dei lavori è risultato necessario prevedere opere suppletive rispetto a 
quanto previsto progettualmente da considerare e di tipo complementare così come 
disposto dall’Art. 106 Comma 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

- che tutto ciò ha comportato la redazione di perizia suppletiva per la stesura della quale il 
Direttore di Lavori ha avuto conferma da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 6 a 13 

-  che la perizia suppletiva, di cui il presente atto ne è parte integrante, determina un importo 
complessivo dei lavori di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per l’esecuzione dei lavori ed € 
4.000,00 per i costi di sicurezza non soggetti a ribasso.  

 
 
 

 
 
 
-  che l’importo complessivo della variante ammonta a € 18.379,16 euro pari al 38,32% 

dell’importo dell’appalto previsto a contratto, e che tale variante trova copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione dell’amministrazione e risulta essere compresa nel limite 
massimo del 50,00% dell’importo contrattuale di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per 
l’esecuzione dei lavori e € 4.000,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così 
come disposto dall’Art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 7 a 13 

1.2. MOTIVAZIONI SUL TIPO DI VARIANTE  

La variante in oggetto è da considerare suppletiva rispetto al Progetto Esecutivo approvato in quanto 
durante la esecuzione dei lavori è risultato necessario prevedere opere suppletive rispetto a quanto 
previsto progettualmente e da considerare di tipo complementare così come disposto dall’Art. 106 Comma 
1 lett. b e comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 8 a 13 

2. MOTIVAZIONI OVVERO CAUSE CHE HANNO INDOTTO LA VARIANTE 

2.1. MOTIVAZIONI E CAUSE DELLA VARIANTE   
 
Durante l’esecuzione dei lavori sono emerse alcune situazioni che hanno reso necessario procedere alla 
redazione della presente perizia suppletiva, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
Tali circostanze sono riferibili ai seguenti aspetti: 

 Le lavorazioni resasi necessarie a seguito della rimozione della Gabbia di faraday (vedasi fpo nuovo 
flussimetro in sostituzione di quello esistente, sostituzione condotte, etc,); 

 Le richieste di modifica al progetto originario pervenute dall’impresa incaricata della posa della 
nuova macchina quali la modifica della posizione del Quadro Elettrico la variazione della dimensione 
del tubo di quench le quali hanno portato ad opere extra di assistenza muraria; 

 La necessità sorta in corso d’opera di posare una livellina;  
ovvero le attività finale relative alla esecuzione delle prove di portata delle condotte di mandata e ripresa 
dell’aria in regime ordinario e di emergenza. 

2.2. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI VARIANTE 
 

2.3. INQUADRAMENTO DELLA VARIANTE  
 
La Variante al Progetto Esecutivo è da considerare suppletiva e, come detto in precedenza, prevede opere 
suppletive rispetto a quanto previsto progettualmente da considerare di tipo complementare così come 
disposto dall’Art. 106 Comma 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016 e comunque necessarie per garantire la 
funzionalità delle opere progettate. 
 
 
 
 
 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 9 a 13 

3. CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE OPERE OGGETTO DI 
VARIANTE 

3.1. DESCRIZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI CONTRATTO  
L’intervento ha per oggetto le opere di “lavori edili e impiantistici per la installazione di Risonanza Magnetica 
nell’Ospedale di Tradate”. Tali apparecchiature sono già state individuate e i locali all’interno del quale 
dovranno essere installate risultano essere già essere stati utilizzati allo stesso modo il che comporta che 
tutte le partizioni orizzontali e verticali dei locali oggetto di intervento presentano già caratteristiche di 
protezione dalle radiazioni ionizzanti. Lo stesso dicasi per quanto concerne i serramenti interni. 

 Per conseguire tale risultato sono state previste le seguenti lavorazioni: 
 Demolizione della gabbia di Faraday esistente e delle opere di finitura; 
 Formazione di apertura in breccia nella parete del corridoio per consentire la movimentazione delle 

apparecchiature da rimuovere e da mettere in opera; 
 Realizzazione della nuova gabbia di faraday e delle opere ad essa collegate (a carico di altro 

appaltatore);  
 Interventi sulle finiture superficiali che risultano essere ammalorate e/o usurate; 
 Chiusura della apertura in breccia lungo il corridoio dopo la installazione della nuova 

apparecchiatura; 
 Opere riguardanti gli impianti meccanici e di climatizzazione oltre che sugli impianti idricosanitari e 

gas medicinali; 
 opere riguardanti gli impianti elettrici; 

oltre ad altre opere minori e le assistenze murarie (queste ultime sono comprensive delle opere di sigillatura 
REI in corrispondenza degli attraversamenti delle compartimentazioni aventi resistenza al fuoco). 
Per soddisfare quanto sopra eseguito nelle aree oggetto di intervento sono previste le seguenti lavorazioni: 

• Demolizione della gabbia di Faraday esistente e delle opere di finitura; 
• Formazione di apertura in breccia nella parete del corridoio per consentire la movimentazione delle 
apparecchiature da rimuovere e da mettere in opera; 
• Realizzazione della nuova gabbia di faraday e delle opere ad essa collegate (a carico di altro 
appaltatore);  
• Interventi sulle finiture superficiali che risultano essere ammalorate e/o usurate; 
• Chiusura della apertura in breccia lungo il corridoio dopo la installazione della nuova 
apparecchiatura; 
• Formazione di foro in parete per consentire il passaggio del tubo di Quench; 
• Fornitura e posa in opera di recinzione esterna per delimitare l’area esterna ove è prevista l’uscita 
del tubo di Quench; 

oltre ad altre opere minori e le assistenze murarie (queste ultime sono comprensive delle opere di sigillatura 
REI degli attraversamenti impiantistici in corrispondenza delle compartimentazioni aventi resistenza al 
fuoco). 

 DESCRIZIONE VARIANTE IN OGGETTO  

Durante l’esecuzione dei lavori sono emerse alcune situazioni che hanno reso necessario procedere alla 
redazione della presente perizia suppletiva, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
Tali circostanze sono riferibili ai seguenti aspetti: 

 Le lavorazioni resasi necessarie a seguito della rimozione della Gabbia di faraday (vedasi fpo nuovo 
flussimetro in sostituzione di quello esistente, sostituzione condotte, etc,); 

 Le richieste di modifica al progetto originario pervenute dall’impresa incaricata della posa della 
nuova macchina quali la modifica della posizione del Quadro Elettrico la variazione della dimensione 
del tubo di quench le quali hanno portato ad opere extra di assistenza muraria; 

 La necessità sorta in corso d’opera di posare una livellina in CLS per garantire la planarità della 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 10 a 13 

pavimentazione sulla quale posare la nuova gabbia di Faraday;  
ovvero le attività finali relative alla esecuzione delle prove di portata delle condotte di mandata e ripresa 
dell’aria in regime ordinario e di emergenza. 

3.2. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI VARIANTE 

Per la redazione della perizia suppletiva non sono stati redatti ovvero aggiornati elaborati grafici e/o 
descrittivi parte integrante del Progetto Esecutivo delle opere di cui in oggetto.  
 



 
D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.  

GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA 
MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003 

        VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL 
  Pag. 11 a 13 

4. CARATTERISTICHE ECONOMICHE DELLE OPERE OGGETTO DI 
VARIANTE 

4.1. INDICAZIONI GENERALI SUGLI SCOSTAMENTI ECONOMICI   
L’Impresa accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella perizia 
suppletiva e si impegna ad eseguire i lavori senza alcuna eccezione di sorta e le nuove categorie di lavoro 
contemplati nella perizia di variante prefata agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto 
secondo gli ulteriori nuovi prezzi di seguito elencati nonché, per i lavori a corpo, per importo complessivo 
dei lavori di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per l’esecuzione dei lavori ed  € 4.000,00  per i costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del 
capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per 
relationem. 

4.2. INDICAZIONI SPECIFICHE SUGLI SCOSTAMENTI ECONOMICI   
 
Per quanto concerne gli scostamenti economici tra le diverse classi e categorie di opere, come è possibile 
evincere dal documento “Quadro economico di raffronto che è parte integrante della perizia suppletiva, è 
possibile registrare un aumento unicamente degli importi delle opere edili. Il documento Quadro economico 
di raffronto” riassume le differenze per classi e categorie di opere e riassume quanto riportato nell’ambito 
del documento Computo metrico estimativo” dove sono riportate le differenze quantitative e 
conseguentemente economiche di ogni singola lavorazione.  
 
A questo si aggiunge che i suddetti importi sono comprensivi della quota parte dei costi della sicurezza così 
come indicato nell’elaborato Quadro economico di raffronto” che è stato sviluppato sulla base del quadro 
economico predisposto dalla Committenza. Gli oneri della sicurezza restano invariati e quantificati in € 
4.000,00. 

4.3. MODALITA’ CON CUI SONO STATI PREDISPOSTI I NUOVI PREZZI UNITARI  
 
L’importo dei lavori relativo alla perizia supplettiva è stato definito mediante l’ausilio di prezzi unitari già 
compresi nell’elenco prezzi unitaria parte integrante del Progetto Esecutivo ovvero sono stati ripresi i costi 
definiti nell’ambito del prezziario OOPP Lombardia 2023 ovvero mediante la predisposizione di un nuovo 
prezzo unitario mediante l’utilizzo di un’analisi prezzo.  



D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.
GRANDI APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA

MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI TRADATE - CUP: H69J22001270003

      VARESE – TRADATE – PERIZIA – RELAZIONE DL
Pag. 12 a 13

5. TEMPI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE OGGETTO DI VARIANTE

5.1. INDICAZIONI SUI TEMPI DI RELIZZAZIONE DELLE OPERE
I tempi previsti per la esecuzione delle opere rimangono quelli previsti contrattualmente ossia 45 giorni 
naturali e consecutivi nonostante la introduzione di opere suppletive e di variante rispetto al Progetto 
Esecutivo.

L’Esecutore Il Direttore dei Lavori
IMPRESA RVM IMPIANTI SRL ING. ROBERTO BARBIERI

il Responsabile del procedimento
ING. ROBERTO GUARNASCHELLI

IMMPRPRESESESESESESESSSAAAAAAAA RVRRRRRRR M 

ROBERTO
GUARNASCHELLI
27.06.2023
06:49:44
GMT+00:00



Pag. 1 a 5 

REGIONE LOMBARDIA 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Stazione appaltante: ASST SETTE LAGHI 
 

D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2. GRANDI 
APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER 

L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI 
TRADATE  

CUP: H69J22001270003  
 

Impresa: RVM Impianti Srl 
 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 
(art.22 comma 4 D.M. 49/2018) 

  
L’anno 2023 il giorno 26 del mese di maggio in Tradate (VA) 
 

PREMESSO CHE 

 

 Vista la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della 
Missione 6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare 
complessivo pari a euro 1.404.691.694,14 di cui euro 179.802.208,90 destinati ad 
investimento M6.C2.1.1.2 “ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
– grandi apparecchiature sanitarie”; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022, “ULTERIORI 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA – MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE” 
dove, a seguito della ricognizione effettuata e con nota del 3 maggio 2022 indirizzata alle 
ASST/IRCCS, destinatarie delle grandi apparecchiature sanitarie come da provvedimento 
PNRR - M6.C2.1.1.2 di cui alla DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, e della trasmissione dei 
quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e impiantistici necessari all’installazione 
di apparecchiature inerenti l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero,“sono state definite soglie massime di finanziamento per tipo di intervento, sia 
in relazione alla fattispecie di opere necessarie alla sostituzione delle apparecchiature, sia 
in relazione ad analisi comparative di interventi analoghi realizzati nel triennio precedente, 
la cui sintesi ha portato alla definizione di seguenti parametri”, tra cui: risonanza 
magnetica, con soglia massima di finanziamento per lavori di installazione 
apparecchiature pari ad € 215.180,00; 



Pag. 2 a 5 

 Visto che, con determinazione dirigenziale n. 1542 del 01.12.2022, questa ASST ha 
provveduto all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e 
emissione C.R.E., per l’installazione della nuova R.M.N. da 1,5T presso l’Ospedale L. 
Galmarini di Tradate, alla ditta BBAA Engineering S.r.l., con sede in Piacenza, Strada 
Bobbiese n. 8; 

 

 

- Vista la Determina Dirigenziale n. 554 del 11/04/2023 di affidare, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. 
a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, i lavori edili e 
impiantistici per l’installazione di una risonanza magnetica nucleare presso la S.C. 



Pag. 3 a 5 

Radiologia dell’Ospedale L. Galmarini di Tradate, alla ditta R.V.M. IMPIANTI S.R.L, per 
l’importo pari ad € 47.964,34 di cui € 4.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso (oltre IVA al 10%); 

 

- In data 13 aprile 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori tra Stazione 
Appaltante, nella persona del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto 
Guarnaschelli, il Direttore dei Lavori Ing. Roberto Barbieri e per l’Appaltatore nella persona 
del P.I. Enrico Botticchio. Il termine ultimo per la esecuzione dei lavori risultava essere l’28 
maggio 2023; 

- durante la esecuzione dei lavori è risultato necessario prevedere opere suppletive rispetto a 
quanto previsto progettualmente da considerare e di tipo complementare così come 
disposto dall’Art. 106 Comma 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

- che tutto ciò ha comportato la redazione di perizia suppletiva per la stesura della quale il 
Direttore di Lavori ha avuto conferma da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 



Pag. 4 a 5 

-  che la perizia suppletiva, di cui il presente atto ne è parte integrante, determina un importo 
complessivo dei lavori di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per l’esecuzione dei lavori ed € 
4.000,00 per i costi di sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

 
-  che l’importo complessivo della variante ammonta a € 18.379,16 euro pari al 38,32% 

dell’importo dell’appalto previsto a contratto, e che tale variante trova copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione dell’amministrazione e risulta essere compresa nel limite 
massimo del 50,00% dell’importo contrattuale di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per 
l’esecuzione dei lavori e € 4.000,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così 
come disposto dall’Art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 



Pag. 5 a 5

Il . P.I. Maffeo Rivadossi, nella qualità di ________ dell’Impresa RVM Impianti Srl con sede in in 
Via Artigiani 27 a Artogne (BS), presa visione della predetta perizia suppletiva,

DICHIARA E SI OBBLIGA

di adempiere a quanto segue:

Art. 1
L’Impresa accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella 

perizia suppletiva e si impegna ad eseguire i lavori senza alcuna eccezione di sorta e le nuove 
categorie di lavoro contemplati nella perizia di variante prefata agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto di appalto secondo gli ulteriori nuovi prezzi di seguito elencati nonché, 
per i lavori a corpo, per importo complessivo dei lavori di € 66.343,53, di cui € 62.030,53 per 
l’esecuzione dei lavori ed  € 4.000,00  per i costi di sicurezza non soggetti a ribasso. Pertanto, 
tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono 
integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem.

Art. 2
I lavori oggetto del presente atto di sottomissione saranno pagati per stati di avanzamento 
secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto.

Art. 3
I lavori relativi al presente atto di sottomissione comportano un aumento di spesa di nette € 
18.379,16 rispetto a quello contrattuale per l’esecuzione dei lavori;

Art. 4
Per effetto dei lavori suppletivi di cui alla perizia in disamina sono stati redatti nuovi prezzi unitari 
come espressamente indicato nel verbale di concordamento nuovi prezzi.

Art. 5
Per effetto dei lavori suppletivi di cui alla perizia in disamina, il tempo utile non risulta essere 
modificato rispetto a quello contrattuale.

Art. 6
Il presente atto è fin d’ora impegnativo per l’Impresa, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante
soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

De che si è redatto il presente atto che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di 
accettazione.

L’Esecutore Il Direttore dei Lavori
RVM IMPIANTI SRL ING. ROBERTO BARBIERI

il Responsabile del procedimento
ING. ROBERTO GUARNASCHELLI

ROBERTO
GUARNASCHELLI
27.06.2023 06:49:44
GMT+00:00



Pag. 1 a 5 

REGIONE LOMBARDIA 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Stazione appaltante: ASST SETTE LAGHI 
 

D.G.R. N. XI/7061/2022 – PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2. GRANDI 
APPARECCHIATURE - LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER 

L'INSTALLAZIONE DI RISONANZA MAGNETICA NELL’OSPEDALE DI 
TRADATE  

CUP: H69J22001270003  
 

Impresa: RVM Impianti Srl 
 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 
(art.22 comma 4 D.M. 49/2018) 

  
L’anno 2023 il giorno 26 del mese di maggio in Tradate (VA) 
 

PREMESSO CHE 

 

 Vista la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della 
Missione 6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare 
complessivo pari a euro 1.404.691.694,14 di cui euro 179.802.208,90 destinati ad 
investimento M6.C2.1.1.2 “ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
– grandi apparecchiature sanitarie”; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022, “ULTERIORI 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA – MISSIONE 6 COMPONENTE 2.1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE” 
dove, a seguito della ricognizione effettuata e con nota del 3 maggio 2022 indirizzata alle 
ASST/IRCCS, destinatarie delle grandi apparecchiature sanitarie come da provvedimento 
PNRR - M6.C2.1.1.2 di cui alla DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, e della trasmissione dei 
quadri economici relativi agli eventuali lavori edili e impiantistici necessari all’installazione 
di apparecchiature inerenti l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero,“sono state definite soglie massime di finanziamento per tipo di intervento, sia 
in relazione alla fattispecie di opere necessarie alla sostituzione delle apparecchiature, sia 
in relazione ad analisi comparative di interventi analoghi realizzati nel triennio precedente, 
la cui sintesi ha portato alla definizione di seguenti parametri”, tra cui: risonanza 
magnetica, con soglia massima di finanziamento per lavori di installazione 
apparecchiature pari ad € 215.180,00; 



Pag. 2 a 5 

 Visto che, con determinazione dirigenziale n. 1542 del 01.12.2022, questa ASST ha 
provveduto all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e 
emissione C.R.E., per l’installazione della nuova R.M.N. da 1,5T presso l’Ospedale L. 
Galmarini di Tradate, alla ditta BBAA Engineering S.r.l., con sede in Piacenza, Strada 
Bobbiese n. 8; 

 

 

 

 

 



Pag. 3 a 5 

 

- Vista la Determina Dirigenziale n. 554 del 11/04/2023 di affidare, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. 
a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021, i lavori edili e 
impiantistici per l’installazione di una risonanza magnetica nucleare presso la S.C. 
Radiologia dell’Ospedale L. Galmarini di Tradate, alla ditta R.V.M. IMPIANTI S.R.L, per 
l’importo pari ad € 47.964,34 di cui € 4.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso (oltre IVA al 10%); 

 

- In data 13 aprile 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori tra Stazione 
Appaltante, nella persona del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto 
Guarnaschelli, il Direttore dei Lavori Ing. Roberto Barbieri e per l’Appaltatore nella persona 
del P.I. Maffeo Rivadossi. Il termine ultimo per la esecuzione dei lavori risultava essere l’28 
maggio 2023; 

- durante la esecuzione dei lavori è risultato necessario prevedere opere suppletive rispetto a 



Pag. 4 a 5 

quanto previsto progettualmente da considerare e di tipo complementare così come 
disposto dall’Art. 106 Comma 1 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 

- che tutto ciò ha comportato la redazione di perizia suppletiva per la stesura della quale il 
Direttore di Lavori ha avuto conferma da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

-  che la perizia suppletiva, di cui il presente atto ne è parte integrante, determina un importo 
complessivo dei lavori di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per l’esecuzione dei lavori e € 
4.000,00 per i costi di sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

 
-  che l’importo complessivo della variante ammonta a € 18.379,16 euro pari al 38,32% 

dell’importo dell’appalto previsto a contratto, e che tale variante trova copertura finanziaria 
nelle somme a disposizione dell’amministrazione e risulta essere compresa nel limite 
massimo del 50,00% dell’importo contrattuale di € 66.343,50, di cui € 62.343,50 per 
l’esecuzione dei lavori e € 4.000,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così 
come disposto dall’Art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 



Pag. 5 a 5

TUTTO CIO’ PREMESSO

tra l’Ing. Roberto Barbieri, in qualità di Direttore dei Lavori, e l'impresa RVM Impianti Srl nella 
persona del P.I. Maffeo Rivadossi, con sede in Via Artigiani 27 a Artogne (BS) sono stati 
concordati nuovi prezzi unitari in quanto per la definizione della perizia suppletiva sono stati 
utilizzati prezzi unitari già compresi nell’elenco prezzi relativo al preziario OOPP Lombardia 2023
e sono di seguito riportati: 

1C.08.250.0010.a - Massetto di livellamento ad alta resistenza, realizzato con impasto 
autolivellante di premiscelato a base di cementi speciali a presa ed idratazione rapide, 
sabbie silicee20.a selezionate, resine ed additivi, applicato a spatola: - spessore fino a 10 
mm a indurimento ultrarapido
€/mq 11,28 (Undici/28)
1C.12.010.0050.c - Fornitura e posa tubi in PVC-U compatto o strutturato, per condotte di 
scarico interrate, o sub-orizzontali appoggiate, con giunti a bicchiere ed anello 
elastomerico, secondo UNI EN 50.c 1401, colore rosso mattone RAL 8023. Temperatura 
massima permanente 40°. Tubi con classe di rigidità SN 8 KN/m². Escluso scavo, piano 
appoggio, rinfianco e riempimento. Diametro esterno (De) e spessore (s): - De 160 - s = 4,7
€/mq 18,80 (Diciotto/80)
MA.00.005.0005 – Operaio specializzato edile 3° livello - €/mq 39,15 (Trentanove/15)
MA.00.005.0010 – Operaio qualificato edile 2° livello - €/mq 36,42 (Trentasei/42)
NP.AR.01 - Esecuzione di foro di ventilazione con l'ausilio di carotatrice, compresa la 
fornitura e posa di tubazione passante in pvc serie 301, ripristino della superficie 
circostante e la fornitura e posa di griglie in plastica (interno ed esterno) complete di rete 
antinsetto: - con piattaforma aerea foro Ø 250€ 
a corpo/€ 258,00 (Duecentocinquantotto/00)
NP.AR.02 - Fornitura Flussimetro completo di raccordi da inserire su circuito Acqua 
Refrigerata DN.1 1/2", per misurazione in continua la portata Acqua Refrigerata a servizio 
del Compressore Philips, completo di micro-contatto di allarme portata minima
a corpo/€ 634,00 (Seicentotrentaquattro/00)
NP.AR.03 - Rapporto di verifica portata aria con idonea strumentazione, regolazioni e 
bilanciamento della Risonanza Magnetica oltre alla restituzione di Verbale di Verifica 
debitamente sottoscritto.  
a corpo/€ 3.233,55 (Tremiladuecentotrentatre/55).

L’Esecutore Il Direttore dei Lavori
RVM IMPIANTI SRL ING. ROBERTO BARBIERI

il Responsabile del procedimento
ING. ROBERTO GUARNASCHELLI

ROBERTO
GUARNASCHELLI
27.06.2023 06:49:44
GMT+00:00



ROBERTO
GUARNASCHELLI
27.06.2023
06:49:44
GMT+00:00







































ROBERTO
GUARNASCHELLI
27.06.2023
06:49:44
GMT+00:00



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 994 del  03/07/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  PERIZIA  SUPPLETIVA  DI  VARIANTE  RELATIVA

ALL`INTERVENTO ``DG.R. N. XI/7061/2022 - PNRR MISURA 6 COMPONENT 2.1.1.2.

GRANDI   APPARECCHIATURE.  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  EDILI  E

IMPIANTISTICI  PER  L`INSTALLAZIONE  DI  UNA  NUOVA  RISONANZA

MAGNETICA  NUCLEARE   -  OSPEDALE  DI  TRADATE.``.  IMPORTO  €  20.217,08

(ONERI PER LA SICUREZZA E IVA AL 10% COMPRESI). CUP: H31B21010840002 -

CIG: 975564441B.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-07-03T17:45:16+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




